1/2

ATA Nº 41

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Quadragésima Primeira Sessão Plenária. Ao sétimo dia do mês de

dezembro de dois mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, sob a direção do Vereador

Presidente João Edival Aramoni e secretariada pela Vereadora Olga Stoski Primeira

Secretária reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes

vereadores: João Edival Aramoni (Aritana) – Presidente, Olga Stoski - Primeira Secretária,

Antonio Adir de Lara, Fabrício Duarte Holowka, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Ângelo

Américo Branco Chemin (Meco), Agnaldo Vujanski de Jesus, Edílson Vaz - Vice-Presidente

e Dirceu Augustinho Bassani - Segundo Secretário. Havendo número legal, o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e a execução do hino

de Pitanga. O vereador Fabrício Duarte Holovka solicitou a dispensa da ata que foi aprovada

tendo votos contrários pelos vereadores Antonio Adir de Lara e Ângelo Américo Branco

Chemin. O Senhor Presidente anunciou o Expediente De Mesa: Ofícios Do Executivo:

Ofício nº 402/2010 - GAB, solicitando a retirada de pauta do projeto de lei nº 51/2010.

Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 52/2010: Autoriza o Chefe do Poder

Executivo a receber em nome do Município, os imóveis que especifica e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária nº 53/2010: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a

receber em nome do Município, os imóveis que especifica e dá outras providências. Projeto

de Lei Ordinária nº 54/2010: Altera o anexo da Lei Municipal nº 450/89 - Lei de Zoneamento

de Uso e Ocupação do Solo Urbano e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº

55/2010: Regulamenta e reestrutura a procuradoria jurídica do Município de Pitanga e dá

outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 56/2010: Cria o Fundo Especial das

Atividades Jurídicas da Procuradoria Geral do Município de Pitanga - FESAJ-PGMP e dá

outras providências. Projeto de Lei Complementar nº 10/2010: Dispõe sobre o sistema viário

rural do Município de Pitanga e dá outras providências. Matéria Do Legislativo:

Requerimentos: Nº 216/2010 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de

ofício ao Executivo Municipal, reiterando solicitação para construção de uma capela

mortuária na Vila Planalto em virtude do bairro ser o de maior população. Nº 217/2010 do

Vereador João Edival Aramoni, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,

solicitando o término do cascalhamento que foi iniciado no Jardim Maristela. Nº 218/2010 do

Vereador Edilson Vaz, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a

ampliação da rede de esgoto na Rua Nova Tebas, próximo ao loteamento João Poleto, saída

para Patrimônio dos Cajo. Tal medida beneficiará aproximadamente 150 famílias, visando

garantir melhores condições de saúde para as pessoas. Em seguida deferiu os requerimentos,

encaminhou os projetos para as comissões e anunciou o Expediente do Plenário: sendo

usado pelo vereador Adelir Castilio Maldaner que teceu comentário do Projeto de Lei que

altera a faixa de domínio, e do empréstimo feito ao banco Pan-americano pelo governo

federal.  Em seguida o vereador Antonio Adir de Lara comentou do acidente entre um

veiculo e uma moto ocorrido no final de semana, onde um menino que mora na vila planalto

deu entrada no Hospital São Vicente não sendo possível fazer sua cirurgia foi transferido para

Guarapuava, e o Hospital Santa Tereza recusou-se a recebê-lo. O secretário municipal

solicitou que fosse feita a transferência para o Hospital de Arapongas, mas este também se

recusou a atender esse menino. Teceu comentário da restrição econômica que o governo

federal afirmou que vai ocorrer no ano de 2011. Relatou os problemas enfrentados pelos

 2/2

agricultores com relação das estradas municipais. Falou da redução populacional confirmada

pelo IBGE. Que com referência ao posteamento, nas propriedades rurais, as comunidades

envolvidas sejam escutadas. Usou a tribuna o vereador Ângelo Américo Branco Chemin

teceu comentário do projeto que faz referência à taxa de domínio e a polêmica sobre a

empresa Itagaçu. Que a partir do ano que vem o executivo terá mais maquinários e condições

de melhorar as estradas. Em seguida o Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus falou do projeto

e como eram as faixas de domínio e como será após a aprovação deste, pois a lei em vigência

hoje determina somente o mínimo e não o máximo das faixas de domínio podendo o projeto

técnico usar qualquer área. O vereador Edilson Vaz ao usar a tribuna comentou do projeto

que delimita as faixas de domínio e do caso do Hospital São Vicente que não pode atender a

vítima do acidente ocorrido no final de semana. Utilizou da palavra o vereador Fabrício

Duarte Holovka teceu comentário sobre o projeto de lei que modifica a faixa de domínio. A

respeito da saúde o governo federal que instala programas de saúde e não dão subsídios aos

municípios para sua continuidade. Sobre a saúde local a vítima do acidente que foi transferida

para Guarapuava e não foi atendida. O governo federal quer retirar 60 cotas de IEH do

município de Pitanga, se isso acontecer o Hospital São Vicente fecha as portas. Em seguida o

Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei

Ordinária nº 41/2010: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Pitanga para o

exercício financeiro de 2011 e dá outras providências. Aprovada. Em 2ª discussão e votação

do Projeto de Lei Ordinária nº 49/2010: Abre crédito adicional especial, no orçamento do

Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2010, altera as Leis 1522/2009 - Plano

Plurianual e 1523/2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovada.

Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 50/2010: Abre crédito adicional

suplementar no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2010,

altera as leis municipais nºs 1522/2009 - Plano Plurianual e 1523/2009 - Lei de Diretrizes

Orçamentárias e dá outras providências. Aprovada. . Depois o Senhor Presidente anunciou o

pequeno expediente de Explicações Pessoais que foi usado pelo vereador Agnaldo, Adir,

Carijó, Fabrício e Edilson Vaz. Nada mais havendo para ser tratado nesta sessão, o Presidente

da Câmara, Vereador João Edival Aramoni, declarou encerrado seu trabalho às vinte horas e

quarenta e três minutos. Determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pela

Primeira Secretária, Vereadora Olga Stoski. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara

Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, 07 de dezembro de dois mil e dez (terça-feira), e

convocou outra sessão para dia e horário regimental.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

 Secretária